
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03104 

 Del: 20/05/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: 

procedura aperta per l’appalto Affidamento dell'incarico di redazione del Documento di Fattibilità delle 

Alternative Progettuali relativo alla viabilità comparto sud est Firenze, CIG 86558075E6 CUP 

H14E21000060001. Provvedimento di ammissione dei concorrenti

 

IL DIRETTORE 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato e modificato:
- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi (…)  
alla programmazione di  lavori,  opere,  servizi  e forniture,  nonché alle procedure per l'affidamento di appalti  pubblici  di  
servizi,  forniture,  lavori  e opere (…….)  ove non considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53 ovvero secretati  ai  sensi  
dell'articolo  162,  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  Amministrazione  
trasparente”; 
- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di  
cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento  
analogo  negli  altri  Stati  membri,  del  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  e  le  
ammissioni  ad  essa  all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  
all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

RICHIAMATE: 
- la determinazione a contrarre della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Programmazione Mobilità e Piste 
Ciclabili, n. DD/2021/02218 del 13/04/2021, con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, è stato 
dato  avvio  alla  procedura  per  l’appalto  dell’Affidamento  dell'incarico  di  redazione  del  Documento  di  Fattibilità  delle 
Alternative Progettuali relativo alla viabilità comparto sud est Firenze, CIG 86558075E6 CUP H14E21000060001;
- la determinazione della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili, n.  
DD/2021/02237 del  13/04/2021 di  rettifica e sostituzione  della  modulistica allegata  alla  determinazione dirigenziale  n. 
DD/2021/02218 del 13/04/2021;
- la determinazione della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili, n.
DD/2021/02561 del 27/04/2021 di rettifica e riapertura termini, in particolare, di presentazione offerte e di svolgimento della 
prima seduta di gara;

PRESO ATTO che:
-  la  procedura  aperta  per  l’appalto  Affidamento dell'incarico di  redazione del  Documento di  Fattibilità  delle Alternative 

Progettuali  relativo  alla  viabilità  comparto  sud  est  Firenze,  CIG  86558075E6  CUP  H14E21000060001 si  è  svolta 

interamente in modalità telematica e pertanto le offerte  dovevano essere formulate dagli  operatori  economici,  nonché 

Pag. 1 di 5 DD/2021/03104



ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - 
S. T. A. R. T.; 
- il criterio per l’aggiudicazione della procedura aperta di cui trattasi è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
- in data 17 maggio 2021 si è tenuta, previo avviso pubblicato su S. T. A. R. T. e sul profilo del committente, la seduta  
pubblica per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs 
50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità, di capacità economico-finanziaria e tecnica e professionale degli 
operatori economici partecipanti alla gara in oggetto cui i concorrenti hanno potuto assistere in videoconferenza (a mezzo 
Microsoft Teams) a seguito di invio di apposito link a Teams;

- tutti i sei concorrenti sono stati ammessi;

VISTO il verbale della seduta pubblica del 17 maggio 2021 i cui esiti sono comunicati al RUP;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019, con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

DETERMINA

- DI DARE ATTO che sono ammessi alla procedura aperta per l’appalto di servizi Affidamento dell'incarico di redazione del  
Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali relativo alla viabilità comparto sud est Firenze, CIG 86558075E6 CUP 
H14E21000060001 tutti i sei concorrenti, come risulta dal relativo verbale di gara citato in narrativa e come riportato nella 
tabella che segue:

N OFFERENTE Codice fiscale
AMMESSO

ESCLUSO

1 Raggruppamento temporaneo 

costituendo denominato “RTP E-FARM” 

composto da:

AMMESSO

E-FARM ENGINEERING & 

CONSULTING SRL (mandataria)
04088820271

PROTECO ENGINEERING SRL 

(mandante)
03952490278

FASAN MARCO (mandante) FSNMRC74P13L736V

Pag. 2 di 5 DD/2021/03104



STUDIO  DI  GEOLOGIA  FEDERICO 

PIZZIN (mandante)
PZZFRC62R11H531L

ARCSAT SNC DI VALENTE VINCENZO 

E C. (mandante)
04648880286

2

Raggruppamento temporaneo 

costituendo denominato “RTI 

TECHPROJECT” composto da:

AMMESSO
TECHPROJECT S.R.L. (mandataria) 07191941009

AMBIENTE S.P.A. (mandante) 00262540453

ALEPH SRL (mandante) 05839370482

LUCA BIANCALANI (mandante) BNCLCU84T03G999Z

3

Raggruppamento  temporaneo 

costituendo  denominato  “RT 

POLITECNICA” composto da: 

AMMESSO

POLITECNICA  INGEGNERIA  ED 

ARCHITETTURA  SOC.  COOP. 

(mandataria)

00345720361

PRO  ITER  PROGETTO 

INFRASTRUTTURE  TERRITORIO 

S.R.L. (mandante)

12688370159

MALENA  SNC  DI  C.  MEZZADRI 

SOCIETÀ  IN  NOME  COLLETTIVO 

(mandante)

01246890337

4 Raggruppamento temporaneo 

costituendo denominato “RTP 

ARCHITECNA” composto da: 

AMMESSO

ARCHITECNA  ENGINEERING  SRL 

(mandataria)
02582190837

SDA  PROGETTI  Associazione 

Professionale (mandante)
01945050407

LETIZIA GUERRI (mandante) GRRLTZ78A52D612U

Pag. 3 di 5 DD/2021/03104



COOPERATIVA  ARCHEOLOGIA 

SOCIETÀ COOPERATIVA (mandante)
03185890484

5

Raggruppamento temporaneo 

costituendo denominato “ABACUS SRL 

(Mandataria)” composto da: 

AMMESSO

ABACUS S.R.L. (mandataria) 02453890549

STUDIO NOVARIN S.A.S. (mandante) 01947460307

ARCHEOTECH  STUDIO  ASSOCIATO 

DI ARCHEOLOGIA (mandante)
02844570545

PROMETEOENGINEERING.IT  SRL 

(mandante)
08610621008

6

Raggruppamento  temporaneo 

costituendo  denominato  “Costituendo 

RTP Smart Engineering srl-Hydea spa - 

ARCHLAND di Arch. Lorenzo Vallerini - 

Hydrogea  Vision  srl  –  A.T.S.  srl” 

composto da:

AMMESSO

SMART  ENGINEERING  S.R.L. 

(mandataria)
01870270509

HYDEA SPA (mandante) 04253560488

ARCHLAND  DI  ARCH.  LORENZO 

VALLERINI (mandante)
VLLLNZ49A12H501W

HYDROGEA VISION SRL (mandante) 05506570489

A.T.S. SRL (mandante) 01253420523

- DI DISPORRE che il  presente atto sia pubblicato sul Profilo del  Committente del  Comune di Firenze, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara, 
alla voce “Ammessi/esclusi” nonché sul Sitat;

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi delle disposizioni citate in 
premessa, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti 
è il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici e che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo 
amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via 
Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC 

Pag. 4 di 5 DD/2021/03104



n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento.

Firenze, lí 20/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/03104


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/03104

